



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月25日

上場会社名 株式会社 サカイ引越センター
 コード番号 9039 URL <http://www.hikkoshi-sakai.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 田島 哲康
 (氏名) 真鍋 彰郭

TEL 072-244-1174

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	52,210	4.6	4,666	16.4	4,905	11.8	3,357	26.7
27年3月期第3四半期	49,930	—	4,009	—	4,387	—	2,649	—

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 3,050百万円 (11.0%) 27年3月期第3四半期 2,747百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	159.13	158.57
27年3月期第3四半期	130.28	129.10

(注) 平成27年3月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成27年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

当社は、平成28年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	60,001	42,992	71.6
27年3月期	63,184	40,617	64.3

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 42,984百万円 27年3月期 40,600百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	30.00	—	40.00	70.00
28年3月期	—	30.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	25.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

28年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当 20円00銭 記念配当 5円00銭

配当予想の修正については、本日(平成28年1月25日)公表いたしました「配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

当社は、平成28年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。平成27年3月期及び平成28年3月期第2四半期末については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。なお、株式分割を考慮しない場合の平成28年3月期(予想)の期末の1株当たり配当金は50円、年間合計は80円となります。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	74,063	4.6	6,621	4.5	7,030	3.9	3,857	△11.2	183.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成28年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。連結業績予想における1株当たりの当期純利益につきましては、当該株式分割後の発行済株式数(自己株式を除く)により算定しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	21,139,600 株	27年3月期	21,060,000 株
28年3月期3Q	1,072 株	27年3月期	990 株
28年3月期3Q	21,095,746 株	27年3月期3Q	20,336,258 株

(注) 当社は、平成28年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報」に関する説明をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益や雇用情勢の改善など緩やかな回復基調が続く一方で、中国経済の減速や原油価格の下落など、先行き不透明な状況にあります。

引越業界と密接な関係にある住宅業界におきましては、新設住宅着工戸数が概ね横ばいの状況で推移しております。

この様な状況の下、当社グループは着実な経営努力をいたしました結果、財政状態、経営成績は次のとおりとなりました。

作業件数が522,172件(前年同四半期比5,376件減)となったものの、引越単価の上昇により売上高は52,210百万円(前年同四半期比4.6%増)、営業利益4,666百万円(前年同四半期比16.4%増)、経常利益4,905百万円(前年同四半期比11.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,357百万円(前年同四半期比26.7%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 流動資産

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末と比較し2,870百万円(23.4%)減少の9,385百万円となりました。

これは、主として受取手形及び売掛金の減少(前連結会計年度末と比較し2,839百万円の減少)によるものであります。

② 固定資産

当第3四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末と比較し312百万円(0.6%)減少の50,616百万円となりました。

これは、主として土地の増加(前連結会計年度末と比較し346百万円の増加)があったものの、減価償却費等による有形固定資産の減少によるものであります。

③ 流動負債

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末と比較し4,422百万円(27.9%)減少の11,411百万円となりました。

これは、主として買掛金の減少(前連結会計年度末と比較し1,693百万円の減少)によるものであります。

④ 固定負債

当第3四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末と比較し1,134百万円(16.8%)減少の5,598百万円となりました。

これは、主として長期借入金の減少(前連結会計年度末と比較し1,183百万円の減少)によるものであります。

⑤ 純資産

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較し2,374百万円(5.8%)増加の42,992百万円となりました。

これは、主として利益剰余金の増加(前連結会計年度末と比較し2,500百万円の増加)によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の通期の連結業績予想につきましては、平成27年10月23日公表の業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,749	7,279
受取手形及び売掛金	4,166	1,327
その他	1,359	794
貸倒引当金	△19	△15
流動資産合計	12,255	9,385
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	7,593	7,302
土地	36,187	36,534
その他(純額)	1,977	1,604
有形固定資産合計	45,758	45,441
無形固定資産	143	131
投資その他の資産		
その他	5,035	5,052
貸倒引当金	△8	△8
投資その他の資産合計	5,026	5,043
固定資産合計	50,928	50,616
資産合計	63,184	60,001
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,007	1,314
短期借入金	2,142	3,530
未払法人税等	749	915
賞与引当金	995	249
その他	8,939	5,401
流動負債合計	15,833	11,411
固定負債		
長期借入金	3,132	1,948
退職給付に係る負債	2,253	2,437
その他	1,346	1,211
固定負債合計	6,732	5,598
負債合計	22,566	17,009
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,684	4,721
資本剰余金	4,657	4,693
利益剰余金	31,695	34,195
自己株式	△1	△1
株主資本合計	41,035	43,609
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	140	△166
土地再評価差額金	△576	△458
その他の包括利益累計額合計	△435	△624
新株予約権	17	8
純資産合計	40,617	42,992
負債純資産合計	63,184	60,001

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	49,930	52,210
売上原価	30,006	30,857
売上総利益	19,923	21,353
販売費及び一般管理費	15,914	16,686
営業利益	4,009	4,666
営業外収益		
受取利息	10	11
受取配当金	156	27
受取保険金	156	112
その他	91	103
営業外収益合計	414	255
営業外費用		
支払利息	26	15
株式交付費	10	-
その他	0	0
営業外費用合計	37	16
経常利益	4,387	4,905
特別利益		
固定資産売却益	8	137
投資有価証券売却益	96	229
その他	0	68
特別利益合計	105	434
特別損失		
固定資産処分損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	4,492	5,339
法人税、住民税及び事業税	906	1,433
法人税等調整額	936	549
法人税等合計	1,843	1,982
四半期純利益	2,649	3,357
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,649	3,357

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	2,649	3,357
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	98	△307
その他の包括利益合計	98	△307
四半期包括利益	2,747	3,050
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,747	3,050
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。